11. Testimonianze prodotte dal Principe Blasco Corvino nel 1656 
presso il Tribunale Concistoriale della S. R. C. con cui si dimostra che al 
1527 nel Casale di Mezzojuso si trovavano pochissime case e la maggior 
parte dei Greci che vi abitavano erano ricoverati in capanne. (Vedansi Nuove 
Ricerche a pag. 26). 

12. Atto del 20 novembre 1650 del Notar Luca Cipolla da Mezzojuso, 
dal quale rilevasi la concessione fatta dagli Albanesi ai Monaci Basiliani 
dell’uso e governo della Chiesa di Santa Maria e di tutti i beni ad essa 
appartenenti. 

13. Atto del 18 dicembre IV indizione 1650 in Notar Paolino Catania da 
Palermo, con cui i Canonici Eremiti, successori del Monastero di S. Giovanni, 
come domini diretti, approvano i due contratti del 20 novembre 1650 redatti 
da Notar Luca Cipolla. Questa scrittura designa luminosamente il sito dove 
venne fondata la Santa Maria, dimostrando a chiare note che il Casale arabo 
non sorgeva nel luogo prossimo alla stessa. 

14. Transazione tra le due Chiese Greca e Latina del 3 febbraio 1661 
in Notar Giuseppe Isidoro Cuccia da Mezzojuso. 

Delle due scritture notarili, calendate ai numeri XII e XIII, fu da me fatto 
un semplice cenno nelle Nuove Ricerche sulla fondazione della Colonia 
Greco-Albanese di Mezzojuso ove, per equivoco, la data del 18 dicembre 
1650 dell’atto di Notar Paolino Catania apparve erroneamente nella stampa 
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col 18 settembre. E siccome questi due atti illustrano con precisione gli 
avvenimenti su Mezzojuso, così è necessario che siano resi di pubblica 
ragione. 

Il contratto del 20 novembre 1650 in Notar Luca Cipolla tra la 
Compagnia di Santa Maria delle Grazie di Mezzojuso ed i Monaci Rasiliani è 
così concepito: 

«Die vigesimo novembris quartae indictionis millesimo 
sexcentesimo quinquagesimo intus venerabile Ecclesia 
Sanctae Mariae Gratiarum  Graecorum terrae istius. 
Cum exactis annis Confraternitas Venerabilis Ecclesiae 
Sanctae Mariae Gratiarum Graecorum huius terrae Dimidi 
Jussi, per antiquos seniores Albanenses Graecos ejusdem 
terrae ritum Graecorum observantes, fundata jure pleno ac 
juxto titulo. et in praesentiarum teneat et possideat sub ejus 
regimine et cura dictam Venerabilem Ecclesiam sub titulo 
praedicto Divae Mariae Gratiarum raedificatam per posteros 
Albanenses ejusdem terrae, manutenendo eam cum 
cappellano annuali in celebrando divina sacra, et eam 
providendo de omnibus rebus necessariis dictae Ecclesiae cum 
effectibus et introitibus ejusdem Confraternitatis et Ecclesiae, et 
cum ex mandato et precepto Ill.mi et Rev.mi Domini 
Archiepiscopi felicis Urbis Panormi, Apostolici Delegati summi 
Pontificis nuper animatum fuerit venerabilem Conventum et 
Monasterium in et circa et collaterale dictam Venerabilem 
Ecclesiam Divae Mariae, aedificatum et constructum ex 
fructibus et introitibus redituum pii legati unciarum 4000 legatas 
per quondam Andream Reres pro aedificatione dicti Monasterii 
nominati sub nomine et invocatione Divi Basilii cum titulo 
Abbatiali, ac fuerit eundem Monasterium cum omnibus illis 
reditibus introitibus et bonis concessum dicto Reverendo Patri 
Jeremia Scrudili Abbati ejusdem monasterii electo, aliisque 
Monacis Graecis in dicto Monasterio introductis et ingressis 
viventibus et observantibus ritum graecum vigore hujusmodi 
contractus concessionis et donationis celebrati paulo ante in 
actis mei Notarii infrascripti, qui quidem pater Reverendus 
Abbas et monaci Monasterii dicti divi Basilii valde indigent 
Ecclesia praedicta divae Mariae Gratiarum ad cujus honorem et 
gloriam Dei fuit aedificatum dictum Monasterium juxta formam 
testamentariae dispositionis dicti quondam Andreae Reres, ut 
possint in dicta Ecclesia sacra celebrare et offitiare, et summo 
Deo Divaeque Mariae perpetuis temporibus servire juxta 
regulas dicti divi Basilii, requisiverit et requiri fecerit Rectores 
Procuratores et Confratres ejusdem Confraternitatis dictae 
Ecclesiae qui semper habuerunt et habent jus patronatus, 
regimen et gubernum dictae Ecclesiae, quatenus vellent ei et 
suis successoribus rem gratam facere tradere ei usum et 
gubernum ejusdem Ecclesiae, ut possit magis gloriam reddere 
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Deo, et dictae Divae Mariae ac servire eidem Ecclesiae cum ea 
reverentia devotione et servitio quibus decet, ac omnibus 
obligationibus celebrandi et celebrare faciendi sacra in dicta 
Ecclesia ad quae tenetur dicta Confraternitas; qui Rectores 
Procuratores et Confratres se congregaverint intus dicta 
venerabile Ecclesia more solito, et super hoc allocuti fuerint, et 
cognoscentes totum hoc esse proficuum dictae Ecclesiae et 
Confraternitati praedictae, ut ea semper et in perpetuis 
temporibus a Christi fidelibus magis veneretur, nemine eorum 
discrepante deputaverint eidem patri Abbati non solum tradere 
usum regimen et gubernum Ecclesiae praedictae semper et 
etiam in perpetuum, tum etiam omnes reditus effectus praedia 
bona stabilia nomina debitorum interusuria decursa, jugalia 
dictae Ecclesiae et omnia alia bona dictae Confraternitatis 
dictaeque Ecclesiae, cum tamen reservatione pro dicta 
Confraternitate juris patronatus dictae Ecclesiae, ac 
praecedentibus infrascriptas res reservationibus, obligationibus, 
conditionibus, pactis et aliis infra declaratis et non aliter et 
contenti extiterint et perpetuo devenerunt ad praesentem 
contractum assignationis dictae Ecclesiae ac bonorum et 
redituum infrascriptorum reservata prius licentia Ill.mi et Rev.mi 
Domini Archiepiscopi Panormi modo et forma quibus infra. Id 
circo hodie praemisso die Franciscus Schirò quondam Martini 
artis medicinae doctor D. Hieronymus Cuccia et Andreas 
Macaluso hujus terrae Dimidi Jussi mihi Notario cogniti coram 
nobis intervenientes ad haec scilicet dictus de Schirò uti Rector 
et Gubernator, dictique de Cuccia et Macaluso uti procuratores 
dictae venerabilis Ecclesiae et Confraternitatis divae Mariae 
Gratiarum ejusdem terrae vigore procurationis celebratae in 
actis Notarii Hieronymi Caieta dictae terrae die etc., cum 
juramento praesentia et voluntate infrascriptorum fratrum 
ejusdem societatis scilicet mei. Notarii  infrascripti, Nicolai 
Reres, Andreae Borgia, Antonini Reres, D. Joseph Buccola, 
Silvestri Matisi, Paulini Santacroce, Theodori Dragotta, 
Dominici Cuccia, Petri Cuccia quondam Antonii, Petri Catania, 
Jacobi Cuccia quondam Angeli, Mercurii Cuccia, Joannis 
Spata, Georgii Bua, Michaelis Cepulla, Petri D’Elia, Demetrii et 
Hieronymi Cuccia quondam Lucae, Joseph Pinnola, Antonini 
Elmi, Joannis Masi, Antonii Mamola, Petri Ciulla, Antonii Re, 
ejusdem terrae mihi Notario et cognitione praesentium pro eis 
et successoribus in dicta Confraternitate volentium 
acquiescentium et se contentantium capitulariter congregatos 
intus dicta venerabile Ecclesia divae Mariae ad sonum 
campanellae ut moris est, et nemine eorum discrepante, 
rappresentantium totum corpus Confraternitatis, dictae divae 
Mariae Gratiarum, praecedentibus tamen prius infrascriptis 
reservationibus juris patronatus dictae Ecclesiae, conditionibus, 
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obligationibus, pactis, et aliis infra declaratis, sub quibus eis 
prius dicta Confraternitas dictique Confratres deveniunt ad 
praesentem actum alias non devenissent, et non aliter nec alio 
modo, reservata et obtenta prius licentia et confirmitate 
quatenus opus sit, Ill.mi et Rev.mi Domini Archiepiscopi felicis 
Urbis Panormi et non aliter per se suosque successores in dicta 
Ecclesia et Confraternitate in perpetuum sponte donaverunt et 
donant, ac assignaverunt et assignant, ipsiusque donationis et 
assignationis habere licere, concesserunt et concedunt admodo 
Reverendo Patri Jeremia Scrudili Monaco Graeco Abbati 
Monasterii Divi Basilii noviter fundati et animati istius terrae, 
Patri Atanasio Cristophoro, Patri Mitrophanio Carsacchi 
Monacis dicti ordinis et sacerdotibus professis, fratri Seraphino 
de Macedonia et fratri Nicolao Parrino laicis ordinis dicti 
Monasterii mihi Notario et cognitione praesentibus stipulantibus 
et pro se et successoribus in dicto Monasterio in perpetuum ac 
aliis Monacis et laicis in dicto Monasterio introductis et ingressis 
et de caetero ingrediendis in dicto Monasterio absentibus me 
Notario pro eis et successoribus in dicto Monasterio 
stipulantibus recipientibus, usum regimen et gubernum dictae 
Ecclesiae Divae Mariae, ejus effectus introitus et proventus 
prout dicta Confraternitas de praeterito habuit habet cum 
omnibus illis oneribus et obligationibus, emolumentis 
elemosines et aliis prout dictae Confraternitati spectat et 
pertinet. 
Item pro manutendo regimine et gubernu ipsius Ecclesiae ac 
pro obligationibus infrascriptis praefati assignantes cum 
interventu praedicto pro se et successoribus in dicta 
Confraternitate in perpetuum assignant et donant dicto Patri 
Abbati dictisque Monacis et laicis praedictis pro eis et 
successoribus in dicto Monasterio in perpetuum stipulantibus et 
recipientibus bona et reditus infrascriptos etc.».